rumque, 2. signum obtenebrationis solis, lunae stellarumque, 3. signum tonitruum), fecit nempe idem ac prophetae Amos, Isaias, Ezechiel, qui etiam depingunt nobis „magnum diem Jahve“ coniunctum cum commotione terrae caelorumque, cum obtenebratione solis, lunae stellarumque (vide Am 8<sub>9s.</sub>, Is 13<sub>10.13</sub>, Ez 32<sub>7s.</sub>). Accedit, quod non est omnino impossibile menti prophetae – poetae Joelis in describendo in vv. 2<sub>10.11</sub> „magno die Jahve“ obversatum esse salteni „in confuso“ *iudicium Dei universale*, quod iudicium Dei universale etiam in libris N. T. semper connectitur cum commotione terrae caelorumque, cum obtenebratione solis, lunae stellarumque (vide Math 24<sub>29</sub>, Marc 13<sub>24.25</sub>, Luc 21<sub>25ss.</sub>). Pleno corde assentimur Knabenbauer-o – Hagen-o scribenti de vv. Jo 2<sub>10.11</sub>: „At hoc loco idem videtur esse, quod apud Is 13<sub>9s.</sub>, 24<sub>1ss.</sub> cernimus, iudicium scil. particulare iam proponi condicionibus et coloricus iudicii universalis, ad quod unumquodque particulare est quasi gradus quidam et praeparatio, cuius proinde typus et praeformatio dici potest“ (l. c. p. 254); „Sed verba prophetae exigere videntur, ut iudicium particulare saltem dicatur coloribus et habitu describi iudicii universalis, ita ut propheta occasione prioris ad alterum quoque oculos reflectat et terrore iudicis in universum ostenso exhortationem reddat efficaciorem. Neque a prophetarum consuetudine alienum est, ab eventu particulari ascendere ad normam Dei generalem“ (l. c. p. 255).

\*

Horribilis erit „magnus dies Jahve“ = appropinquans futura ingens plaga, descripta in vv. 1 – 11, adeo horribilis, ut propheta, quasi perculsus horrore huius diei, desperans interroget in v. 11e: „et quis sustinebit eum?“ – Sed desperanti menti prophetae affulget salvifica spes, – infinita misericordia et bonitas Jahve-Dei. – Misericors Jahve certe avertet hunc magnum diem – hanc ingentem futuram plagam a populo, si populus poenituerit et se emendaverit. – – Et ad veram poenitentiam et emendationem agendam exhortatur propheta – poeta enixe in vv. 12 – 17.

**12-13.** Sed etiam *nunc*, i. e. hoc momento, quo futura ingens plaga iam iam appropinquat, – sic loquitur Jahve ad populum suum – , convertimini ad Jahven, i. e. agite veram poenitentiam toto corde vestro, in ieunio, fletu et planctu! Scindite cor vestrum et non vestimenta vestra, i. e. vestra conversio et poenitentia sit interna et vera, non apparens et externa tantum, convertimini ad Jahven Deum vestrum! Jahve Deus vester est enim benignus et misericors, latus ad iram et multae gratiae, miserens malitiae! – (V. 12) *Sed etiam nunc, – dicit Jahve – , convertimini ad me toto corde vestro*

*in iejunio, fletu et planctu! (V. 13) Scindite cor vestrum et non vestimenta vestra, convertimini ad Jahven Deum vestrum, ipse est enim benignus et misericors, latus ad iram et multae gratiae, miserens malitiae!*

Ex vv. 12 et 13 sole clarius patet, quam iniuste et prorsus false diiudicent prophetam – poetam Joelem nonnulli recentiores critici (Marti, Wellhausen, Merx etc.) dicentes secundum Joelem consistere poenitentiam et redditum ad Jahven solummodo in rebus externis et in carnali aliqua observantia. Certe propheta – poeta, qui in v. 12b ad populum vocat: „convertimini ad me (sc. ad Jahven) *toto corde vestro!*“, et in v. 13a categorice postulat: „*Scindite cor vestrum et non vestimenta vestra!*“, potuit sub poenitentia et redditu ad Jahven intelligere solummodo veram *internam spiritus emendationem* et *internam mentis* ad Jahven *conversionem*. Utique debuit haec interna spiritus emendatio et haec interna mentis conversio se manifestare necessario etiam ad extra, – homo constat enim ex anima et corpore –, propterea logice loquitur propheta – poeta in vv. 12c, 15, 16, 17 de signis externis verae internae emendationis et conversionis: de iejunio, fletu et planctu, de solemni coetu et conventu. Quod est tam facile intellectu! – – Ex dictis liquet porro, quam falsa sit etiam altera conclusio superius nominatorum recentiorum criticorum, qui ex hac carnali observantia et rebus externis, in quibus poenitentiam et redditum ad Jahven secundum Joelem solummodo consistere hi recentiores critici praetendunt, desumunt argumentum postexsilicae originis libri prophetae Joeli. Veteres anteexsilici prophetae, praedicantes poenitentiam et redditum ad Jahven, postulaverunt enim – sic affirmant hi recentiores critici – semper solummodo internam sinceram conversionem et emendationem cordis et mentis, despicerunt res mere externas et legalem carnalem observantiam: iejunium, planctum, solemnes conventus et cetera huiusmodi. Ad quam assertionem recentiorum criticorum respondemus:  
*a)* Est verum veteres anteexsilicos prophetas vidisse poenitentiam et redditum ad Jahven in interna sincera conversione et emendatione cordis et mentis. Rationabiliter autem non damnarunt et non potuerunt damnare veteres anteexsilici prophetae omnes res externas et omnem carnalem observantiam, quibuscum *naturaliter* omnis interna sincera conversio et emendatio cordis et mentis apud homines necessario connexa est. Veteres anteexsilici prophetae damnarunt et voluerunt damnare solummodo illas res externas et illam carnalem observantiam, quae in agenda poenitentia *non sunt insimil coniunctae cum interna sincera conversione et emendatione cordis et mentis.*  
*b)* Idem ac veteres anteexsilici prophetae facit noster Joel: poenitentiam et

reditum populi ad Jahven videt in interna sincera conversione et emendatione cordis et mentis (conf. vv. 211b. 13a), loquitur autem etiam de rebus externis et carnali aliqua observantia (conf. 212c, 215.16.17), quibuscum interna sincera conversio apud homines *necessario* coniuncta est. — — — Ergo ex facto, quod propheta — poeta Joel internam sinceram conversionem cordis coniungit insimul cum rebus externis et carnali aliqua observantia, non potest desumi argumentum postexsilicae originis libri Joelis. Propheta — poeta Joel est enim unus ex veteribus anteexsilicis prophetis, eius liber pertinet aequa ac libri prophetarum Amos, Hošae, Isaiae, Michaeae ad prophetica scripta *anteexsilica*. Sed de hac re fusius et uberior alibi! Si propheta Joel in 212c. 15.16.17 *paululum fusius* commemorat carnalem aliquam observantiam et res externas, tunc haec circumstantia secundum nostram persuasionem optime explicatur ex hoc, quod Joel erat *ordinis sacerdotalis* et tamquam sacerdos magni habuit observantiam rituum et rerum externarum, sed hi ritus et hae res externae debuerunt secundum Joelem habere suum vivificantem fontem in interna dispositione cordis et mentis. Ceteroquin loci Est 43, Zach 73, ad quos provocant recentiores critici, ut ostendant tempore sequente tempus veterum prophetarum anteexsilicorum, i.e. tempore exsilico et postexsilico, constitisse poenitentiam et redditum ad Jahven solummodo in carnali aliqua observantia et rebus externis, nihil sub hoc respectu probant, cum commemorati loci Est 43, Zach 73, — bene intellecti et secundum contextum eplanati —, internam mentis et cordis dispositionem non excludant, immo praesupponant, prouti hoc quoad locum Zach 73 expresse legimus in Zach 712ss., ubi interna mentis et cordis dispositio exposcitur.

In v. 12a legunt G post „dicit Jahve“ adhuc verba „δ Θεὸς ὑμῶν.“

V. 12b: de conversione facienda „toto corde“ loquitur etiam Dtn 429, 65.

V. 12c: de ieunio loquitur Jo 114, de fletu et planctu Zach 73, de ieunio, fletu et planctu Est 43.

V. 13a: scissionem cordis expostulant Jer 45, Ps 5119, Ez 3626, Zach 712ss.

Vv. 13cd fere „ad verbum“ et auctos adhuc phrasi „תְּמִימָן“ legimus in Ex 46, vv. 13cde in Jn 42.

**14.** In vv. 12 et 13 exhortatus est propheta populum, ut reverteretur per internam sinceram poenitentiam, coniuctam cum operibus poenitentialibus externis, ad summopere bonum et misericordem Jahven. In v. 14 exprimit propheta humilem spem et expectationem: Supradictâ verâ poenitentiâ placatus, Jahve convertetur et miserebitur populi sui, relinquet post se benedictionem, i. e. Jahve largietur terrae benedictionem, ut terra producat ite-

rum abundantiam frugum, quibus per locustas spoliata erat, Jahve relinquet post se sacrificium et libationem, i. e. per novos fructus terrae a Jahve benedictae possibilis facta restauratio sacrificiorum renovabit commercium inter placatum Jahven et emendatum per poenitentiam populum. — *Quis scit? (Forsan) convertetur et miserebitur, relinquet post se benedictionem, sacrificium et libationem Jahve Deo nostro.*

V. 14ab: verba „מִ יְזָעֵ יְשׁוֹב“ putamus optime esse vertenda ex ideologico contextu per „Quis scit? — (Forsan) convertetur“; vv. 14ab integros invenimus in Jn 39.

V. 14d: „מַנְחָה וּנְסָךְ — sacrificium et libatio“ designant sacrificia incruenta, in quibus offerebantur frumentum (simila, panes absque fermento), oleum, vinum (conf. Jo 19a). Loco — לִיהְיוֹת אֶל־הַיְכָם „Jahve Deo vestro“, quae expressio hinc sub respectu grammatico et stylistico minus quadrat, exspectaremus „לו — sibi“; sed haec minus accurata expressio bene explicatur exstatico, nervoso et resciutto stylo propheticō.

**15-17.** In v. 14. expressit propheta humilem spem exspectationemque Jahven populo suo vere poenitenti placatum iri. Ut haec spes eo firmior evadat et certo successu coronetur, exhortatur propheta in vv. 15–17 populum ad quaedam poenitentialia et externa opera carnalia, quibus eo securius probetur interna conversio et emendatio cordis et mentis populi. Propheta postulat et urget proclamationem publici ieunii, convocationem solemnis coetus et conventus populi in Sion, monte sancto Jahve, cui solemnī conventui omnes omnino assistant non exceptis senibus, parvulis, ubera sugentibus et recenter desponsatis, propheta monet sacerdotes-ministros Jahve, ut inter vestibulum et altare fundant pro etiam publice poenitenti populo preces hac sincera oratione: „Parce, Jahve, populo Tuō, — ne des hereditatem Tuā in opprobrium, ut dominantur eis nationes! Quare dicent in populis: Ubi (est) Deus eorum? — (V. 15) *Canite tubā in Sion, sanctificate ieunium, convocate coetum solemnem!* (V. 16) *Congregate populum, sanctificate conventum, coadunate senes, congregate parvulos et sugentes ubera, egrediatur sponsus de cubili suo, sponsa de thalamo suo.* (V. 17) *Inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes, ministri Jahve, et dicent: Parce, Jahve, populo Tuō, ne des hereditatem Tuā in opprobrium, ut dominantur eis nationes!* Quare dicent in populis: Ubi (est) Deus eorum?

V. 15 componitur ex praecedentibus versibus 2<sup>1a</sup> et 1<sup>14ab</sup>.

In B incipit cum v. 15 caput 2 libri Joelis.

V. 16b: קָהֵל – conventus, i. e. conventus, qui peragitur ad fines culticos. De usu et significatione קָהֵל multum scribit Holzinger ZATW 1889.

In vv. 15b et 16b verbis: „sanctificate ieunium, sanctificate conventum“ urget propheta necessitatem, ut proclamatae publicae poenitentiae omnes assistant *lustrati et expiati ab omni immundicie levitica*; exemplum similis publicae poenitentiae celebratae tempore Ezechiae, regis Juda, habes descrip-tum in 2 Par 30<sub>17 ss.</sub>

Vv. 16cdef: Omnes omnino interesse debent proclamatae publicae poeni-tentiae: senes, parvuli, sugentes ubera, immo et *recenter desponsati*, *quos* lex ab oneribus publicis excipiebat (conf. Dtn 20<sub>7</sub>, 24<sub>5</sub>). Etiam apostolus Paulus profert consilium recedendum esse interdum ab opere coniugali, „ut vacetis orationi“ (1 Cor 7<sub>5</sub>).

In v. 16c legit B loco nostri M „קָבְצֹן“ expressionem „קָבְצִי“ (imperat. pi‘el).

In v. 16d legunt G loco M „עַזְלִילִים וַיּוֹנְקִי שְׁדִים“ parvulos et sugentes ubera“ phrasin „עַזְלִילִים יַזְנִקִי שְׁדִים“ parvulos sugentes ubera (*νήπια οὐλάζοντα μαστούς*).

V. 17a: „בֵּין הַאֲיוָלִם וְלִטְזִיבָת“ – inter vestibulum et altare“; sacerdotes mi-nistri Jahve stabunt inter vestibulum (*πρόναος*) sanctuarii et altare holocaustorum, ita ut ad sanctuarium templi versus preces fundant; de altari holocaustorum eiusque situ vide 1 Reg 6<sub>3</sub>, 2 Par 3<sub>4</sub>, 8<sub>12</sub>, 29<sub>7</sub>.

V. 17d: Propheta nominat ibi populum Juda hereditatem (נְחַלָּה) Jahve; certe elegit sibi Jahve populum Juda in speciale peculium, conf. Ex 19<sub>5</sub>. 6, Dtn 4<sub>20</sub>, 9<sub>26</sub>. 29.

V. 17e: Nonnulli vertunt nostrum versum גָּזִים „ut irrideant eis nationes“; aliqui (Ehrlich, Bewer) mutant – reconstruunt nostrum versum in „לִמְשָׁל בְּגָזִים“ et sic reconstructum versum vertunt „in dictum (pro-verbium) inter nationes“. Nos subscribimus versioni omnium veterum et plurium recentiorum (C. Fürst-i, Schegg-i, Wünsche-i, Mandelkern-i, Pusey-i, Hoonacker-i etc.) interpretum et vertimus nostrum versum 17e: „ut domi-nentur eis nationes“, approbantes rationes, quas pro hac versione adducit Knabenbauer-Hagen scribens (l. c. p. 260): „Haec (nempe versio) etiam optime convenit ad *opprobrium* quod in membro parallelo habetur, nam *dominatio* gentium in Juda est *maius opprobrium quam verbalis irrisio*; demum locutio: *ubi est Deus eorum?* maius quid innuit quam meram irri-sionem; Deus enim protector tunc demum recessisse videri poterat a Juda, si in Juda nationes revera dominantur. Unde versio veterum ex usu sermo-

nis et gradatione ipsius precationis apta et sensui et contextui consona retineri potest, immo debet.“

\*

Exhortatio prophetae-poetae in vv. 12 – 17 ad veram (internam et externam simul) poenitentiam agendam effectu non caruit. Populus poenitentiam egit et resipuit. Propterea propheta-poeta in vv. 18 – 27 asseverat Jahven non solum a populo praedictam futuram et iam appropinquantem ingentem plagam, descriptam in 21–11, aversurum esse, sed insuper reparaturum esse omnia damna iam factae plagae locustarum, delineatae in 14–20.

**18-19.** Zelatus est Jahve terram suam, i. e. Jahve ostendit, manifestavit suum amorem, suum studium et suam aemulationem paternam erga terram suam, misertus est populi sui vere poenitentis. Jahve respondit, dixit populo suo: Ecce, ego mittam vobis frumentum, mustum oleumque novum, saturabimini eis et non dabo vos ultra opprobrium in nationibus. – (V. 18) *Zelatus est Jahve terram suam, misertus est populi sui.* (V. 19) *Respondit Jahve et dixit populo suo: Ecce, ego mittam vobis frumentum, mustum oleumque novum, saturabimini eo et non dabo vos ultra opprobrium in nationibus.*

In vv. 18ab, 19ab occurrentes expressiones „וַיִּחְמֹל וַיִּקְנָא וַיִּאֶמֶר“, vertimus cum fere omnibus veteribus versionibus et cum plurimis recentioribus interpretibus per tempus prateritum. Si e. gr. Theodotio secundum codicem syrohexapl. has expressiones per tempus futurum vertit et Merx nostras expressiones pro iussivis cum waw copulativo habet et orationem – preces sacerdotum, quae in vv. 17cdefg exhibentur, ita usque ad finem libri Joelis protendit, tunc hoc contradicit ideologico contextui et argumento libri. Bene dicit Marti (l. c. p. 131): „Der unglückliche Vorschlag von Merx, statt der Imperf. consecc. v. 18f. Iussive zu lesen und demgemäß alles von v. 18 bis zum Ende des Buches noch mit dem Gebete v. 17b zu verbinden, hat mit Recht keinen Anklang gefunden; das Buch hätte bei dieser Fassung keinen Schluss, es fehlte ja die Antwort auf die im Gebete 217 – 421 ausgesprochenen Wünsche und der Leser bliebe in seinem Zweifel zwischen Himmel und Erde hängen (Steiner, Nowack). Ausserdem ist es doch auch eine harte Zumutung annehmen zu sollen, das vor Busse und Trauer zerknirschte Volk habe gewagt, Jahwe die Antwort, die man von ihm wünschte, zu diktieren.“

V. 18a: „Zelatus est Jahve“. De zelo Jahve loquuntur: Ex 20, 34<sub>14</sub>, Is 9<sub>6</sub>, 37<sub>32</sub>, 42<sub>13</sub>, 59<sub>17</sub>, 63<sub>15</sub>, Ez 36<sub>5s.</sub>, 39<sub>25</sub>, Zach 1<sub>14</sub>. Si Marti (l. c. p. 131) scribit: ‘אָנָּא לְקַנֵּא’, und er eiferte für sein Land, erinnert uns daran, dass wir mit

Joel in der Zeit nach dem Exil stehen, wo Jahwe's Eifer nicht mehr wie früher ein Grund der Furcht (Ex 20, 3414), sondern der Hoffnung war“, tunc haec assertio Marti-i est quaesita, futilis et ipsis locis S. Scripturae V. T. agentibus de zelo Jahve prorsus non iustificata. Non est reale discrimin inter zelum Jahve tempore anteexsilico et zelum Jahve tempore postexsilico. Zelus Jahve omnibus supra citatis locis V. T. agentibus de zelo Jahve,— etiam nostro loco Jo 218a —, in corde populi semper excitare voluit cum salutarem timorem tum spem, quamvis hoc vel alio citato loco modo spes, modo salvularis timor in zelo Jahve praevaleret.

V. 19d: M „אתֹ וַיְשִׁבֵּעֲתָם – et saturabimini eo“; sub „אתֹ – eo“, quae expressio enuntiatur stylo exstatico, nervoso et resicco, intelligenda sunt utique „frumentum, mustum oleumque novum“ v. 19c; V vertit אתֹ: eis.

V. 19e: „et non dabo vos ultra opprobrium in nationibus“. Sic promittit Jahve vere poenitenti populo Juda ad preces sacerdotum in vv. 17de: „ne des hereditatem Tuam in opprobrium, ut dominantur eis nationes“. Quamvis postmodum, tempore sequente, populus Juda datus sit in opprobrium Babylonii, Romanis, nihilominus haec promissio Jahve verax est: Tamdiu erat enim populus Juda speciali protectione Jahve immunis ab omni hostili incursu, quamdiu perseveravit in ea per veram internam et externam simul poenitentiam effecta mentis innovatione.

**20.** Novam et et magnam abundantiam frugum promittit Jahve in vv. 19cd nunc poenitenti et contrito populo Jahve. „Conditio sine qua non“, „necessarium praevium“ huius missae abundantiae frugum est, ne in vv. 21–11 predicta futura appropinquans ingens plaga locustarum veniat in terram Juda. Propterea propheta in v. 20 inducit Jahven ita loquentem et promittentem: *Et aquilonarem amovebo a vobis, expellam eum in terram siccitatis et vastitatis, faciem eius in mare orientale, extremum agmen eius in mare novissimum; et ascendet foetor eius ascendetque putredo eius, quia magna patravit.*

Sub „הַצְפּוֹנִי – aquilonari“ v. 20a sunt proprie et primo ordine intelligentiae locustae – agmina locustarum ex aquilone – parte septentrionali venientia. Agmina locustarum enim testantibus recentioribus scriptoribus [confer e. gr. Vigouroux, La Bible et les découvertes modernes 1896, II 334 s.; C. Ritter, Erdkunde, VIII 789 – 814] in Palaestinam non solum ex parte meridionali et orientali, sed nonnumquam etiam ex parte septentrionali irrumunt. Propheta – poeta Joel pollicetur in v. 20 ore Jahve poenitenti populo non – adventum illius futurae et appropinquantis ingentis plagae locustarum,

quam in vv. 21–11 comminatus erat. In describenda hac pollicitatione observatur menti prophetae illa magna iam facta plaga locustarum, descripta in c. 1. Et quia in hac iam factâ et in c. 1 descriptâ plagâ locustae venerant ex aquilone – parte septentrionali, – ita concludere debemus ex contextu ideologico libri –, propterea propheta, pollicens ore Jahve in v. 20a non – adventum alterius futurae ingentis plague, praedictae in vv. 21–11, denominat haec agmina locustarum „aquilonarem“. Sub aquilonari v. 20a intelligenda esse proprie et primo ordine agmina locustarum patet porro ex eis, quae dicuntur de hoc aquilonari in vv. 20bcdef (expellam eum in *terram siccitatis et vastitatis*, faciem eius in *mare orientale*, extremum agmen eius in *mare novissimum*; et ascendet *foetor eius* ascendetque *putredo eius*), quae proxime verificantur de locustis. Etiam v. 225, quamvis sit ibi sermo de locustis iam factae et in c. 1 descriptae plague, testatur *indirecte* sub aquilonari v. 220a intelligenda esse *agmina locustarum* ex aquilone venientia. – Omnes alios conatus variorum criticorum, qui vel expressionem „הַצְפּוֹנִי“ derivant ab arab. ﺶـ (sic Ewald) et ut ἀπαξ λεγόμενον vertunt *aciem, exercitum*, vel in „הַצְפּוֹנִי“ vident formam substantivam radicis „צָפּן=abscondere“ et vertunt „obscuratorem“ (quia sc. agmina locustarum solem obtegunt), vel „צָפּוֹנִי“ coniungunt cum „ὅτι φωνικός“ Act 2714 (sic Hitzig) et cum „בְּעֵל (בְּעֵל) – Τυφών (Ex 142.9) et in „הַצְפּוֹנִי“ coniciunt aliquem ventum typhonicum, reimus; omnes enim hiconatus maiorem vel minorem vim inferunt textui hebraico et ideologico contextui. De aquilonari, i. e. de agminibus locustarum venientibus ex aquilone dicit propheta: (v. 20b) „expellam eum in terram siccitatis et vastitatis“, i. e. in desertum, ubi deficiente nutrimento peribit; (v. 20c) „faciem eius in mare orientale“, i. e. in hodiernum Mare Mortuum; (v. 20d) „extremum agmen eius in mare novissimum“ (mare posterum – נָחָרֶן הַיּוֹם), i. e. in hodiernum Mare Mediterraneum, quod est ad novissimam – posteram – occidentalem plagam Palaestinae (regiones enim ibi designantur facie versa ad orientem, ut anterior pars sit oriens, posterior occidens, dextera meridies, sinistra septemtrio; (vv. 20ef) „et ascendet foetor eius ascendetque putredo eius“, i. e. foetor et putredo testificabuntur destructionem agminum locustarum; (v. 20g) „quia magna patravit“, – hic v. 20g indicat causam, cur non sinet Jahve iterum venire in terram Juda aquilonarem = agmina locustarum et cur aquilonarem miserrime perdet: haec causa est: quia aquilonaris magna patravit: quando? in iam factâ et in c. 1 descriptâ plagâ locustarum.

Nonnulli putant vv. 20ef: וְעַלְהָ בְּאָשׁוֹ וְתַחַלְלֵצְחַנְתּוֹ – et ascendet foetor

ei⁹ ascendetque putredo eius“ esse posterius additamentum. Perperam! Vv. 20ef quadrant optime in ideologicum contextum et necessario repre-  
sentant ideologicum complementum argumenti v. 20.

Etiam versum 20g: „בַּיְהִינְדֵּיל לְעֹשָׂת“ – quia magna patravit“ putant non-  
nulli esse posterius additamentum reassumptum ex v. 22. – Perperam!  
Rationem vide in nostra adnotatione ad v. 22.

V. 20d: Occurrens substantivum „נֶס – extremum agmen-finis“ habent  
nonnulli pro expressione aramaica correspondente hebraicae expressioni  
„נֶס“. Sine ratione sufficiente! Quamvis enim substantivum נֶס nobis oc-  
currat in lingua aramaica et quamvis hoc substantivum non inveniamus in anti-  
quioribus libris V.T., ex hoc adhuc non sequitur substantivum נֶס non potuisse  
adhiberi et in lingua aramaica et in lingua hebraica. Hae duae linguae  
sunt enim simillimae, sunt solummodo diversae dialecti, quae maxima  
ex parte habent eundem thesaurum linguisticum. Thesaurus linguisticus  
hebraicus, prouti nobis ex antiquioribus libris V. T. innotescit, est tam man-  
cus et incompletus, ut non liceat affirmare hanc vel illam expressionem  
adhibitam in lingua aramaica non potuisse adhiberi etiam in lingua heb-  
raica tempore originis horum antiquorum librorum V. T. – Accedit, quod  
in posterioribus hebraicis libris V. T. expressio נֶס invenitur (vide 2 Par  
2016, Ec 311, 72, 1213).

Diximus sub aquilonari v. 20 *proprie* et *primo ordine* intelligenda esse  
agmina locustarum. Non est autem impossibile, immo est verosimillimum  
menti prophetae in v. 20 sub aquilonari *secundo ordine* et „*in confuso*“  
obversatum esse aliquem validum adversarium-hostem (hostilem exercitum),  
quem propheta Joel aeque ac postea prophetae Jeremias (Jer 114) et Ezechiel  
(Ez 386.15, 392) ex aquilone venturum exspectabat. – Ergo in v. 20 occurrit  
nobis idem, quod observabamus in vv. Jo 24–9, ubi verosimiliter spiritus  
propheticus *secundo ordine* et *in confuso* futuram aliquam invasionem  
hostilis exercitus describere intendit, idem, quod observabamus porro in vv.  
Jo 210–11, ubi *secundo ordine* et *in confuso* verosimiliter etiam iudicium Dei uni-  
versale adumbratur. Bene scribit quoad v. Jo 220 Knabenbauer-Hagen (l. c.  
p. 264, 265): „Nam cum Joel normas Dei generales proponat, cur non idem  
h. l. fecisse censendus sit? Cur nomen peculiare aquilonaris usurpat? - - - uti  
in locustis 24.9 hostes adumbrantur, quia Deus utrisque tamquam vinditae  
ministris utitur, ita in locustarum expulsione omnium etiam hostium pro-  
strationem praiformari et scheme quodam delineari facile concesseris.“

Vv. 21 – 24 sunt continuatio v. 20. Non-adventum agminum locustarum

promisit Jahve in v. 20 vere poenitenti populo. Vv. 21 – 24 pollicentur novam abundantiam frugum et novum felice tempus futurum. Est autem solummodo signum exstatici, nervosi, rescissi et vividi styli prophetici, si in v. 20 loquitur *Jahve ipse* ad populum, in vv. 21 – 24 autem *propheta-poeta* ore Jahve. Bene scribit ad rem Marti (l. c. p. 132): (Vv.) „21 – 24 Der neue Segen der Natur. Der Prophet unterbricht nur scheinbar die Rede Jahwes, denn des Propheten Wort ist nichts anderes als Jahwes Wort.“

**21.** Propheta consolatur regionem – suam patriam – terram Juda verbis: *Noli timere, regio, exulta et laetare, quia Jahve magna patravit.*

V. 21c: „פִּירְחַנְדִּיל יְהוָה לְעֹשֹׂת“ – quia *Jahve magna patravit*. Fere aequo ac v. 21c sonat v. 20g: „בִּיהָנְדִּיל לְעֹשֹׂת“ – quia *magna patravit*. Propterea dicunt nonnulli versum 20g esse posterius additamentum reassumptum ex v. 21c. – Nequaquam! Uterque versus, v. 20g et 21c, est primigenius, quadrat optime in suum ideologicum contextum et repreäsentat necessarium complementum argumenti. Per vv. 20g et 21c voluit propheta-poeta dare versibus 20 et 21 poeticam vestem cuiusdam perpulchrae antithesis. Quo sensu? V. 20 vult dicere: *Jahve non sinet iterum venire omnia devastantes locustas, – cur? – , quia hae locustae in iam factâ et in c. 1 descriptâ plagâ magna – utique magna sensu malo!* (*magna damna*) – patraverunt. Et v. 21 vult dicere: *Noli timere, exulta et laetare, regio Juda! – cur? – , quia Jahve per iam appropinquantem novam abundantiam frugum tibi magna – utique magna sensu bono!* (*magna bona*) – patravit. [Propheta-poeta, in exstasim raptus, videt appropinquantem novam abundantiam frugum quasi iam *effectam*, propterea dicit in v. 21c: „quia *Jahve magna patravit*“, quamvis rei veritati melius responderit phrasis: „quia *Jahve magna patrabit*“.]

**22.** Propheta consolatur bestias agri laeta promissione novae prosperitatis pascuorum, arborum et vinearum: *Nolite timere, bestiae agri, quia virescent pascua deserti, quia arbor feret fructum suum, ficus et vitis dabunt virtutem suam.* Presse loquendo ad utilitatem bestiarum agri spectant immediate solummodo virescentia pascua, sed adveniens abundantia virescentium pascuorum erit secundum consuetum ordinem naturae necessario coniuncta cum prosperitate arborum et vinearum, propterea transit logice propheta a virescentibus pascuis v. 22b ad prosperitatem arborum et vinearum vv. 22cd. Bene scribit quoad v. 22 Marti (l. c. p. 133): „vom Grünen der Wiesen ist der Prophet von selbst zu den Bäumen des Feldes geführt und man hat nicht darüber zu spätsieren, wie deren Früchte den Tieren zu Gute kommen.“

Sub „בְּהַמּוֹת שְׂדֵי“, v. 22a sunt intelligendae bestiae agri, i. e. animalia quadrupedia, mansueta (domestica) et fera, de quibus sermo est in v. Jo 1<sup>20a</sup>. Immerito interpretantur nonnulli (s. Cyrillus Alexandrinus, Rupertus, Haymo, Barhebraeus) bestias agri *homines*.

In vv. 22bcd occurrentia perfecta: נָתַנְגִּנְשָׁא, דְּשָׁאִי sunt (aeque ac in vv. 23b, 24, 25a, 26ab, 27a occurrentia perfecta) sic dicta perfecta prophetica et ideo per tempus futurum vertenda.

**23.** Suam terram in v. 21, bestias agri in v. 22 consolatus est propheta. In v. 23 (et etiam in vv. 24 – 27) consolatur propheta suos concives – habitatores terrae Juda, quibus tribuit honorificum nomen „filii Sion“: *Fili Sion vero, exultate et laetamini in Jahve Deo vestro, quia dabit vobis cibum propter iustitiam et descendere faciet vobis imber matutinum et serotinum sicut prius!*

Fere innumeri et saepe toto caelo discrepantes sunt modi, quibus recentiores exegetae versum 23b vertere et explicare conantur. Nos perpensis omnibus solummodo hanc lectionem et versionem v. 23b pro possibili et probabili habemus:

a) Pro M „את־הַטֹּרֶה לְצִדְקָה“ legimus cum G (G legunt τά βρώματα εἰς δικαιοσύνην) expressionem „את־הַטֹּרֶה לְצִדְקָה“ et vertimus „cibum propter iustitiam“. Sensus v. 21b est ergo: Jahve dabit vobis, filii Sion, cibum propter iustitiam vestram; praepositio „לְ“ indicat ibi *motivum, causam* (vide Buhl-Gesenius l. c. p. 372, 8, e), – quia ergo per praecedentem veram poenitentiam filii Sion iusti facti sunt, propterea reconciliatus Jahve dabit eis cibum abundantem. Etiam S, L, A suadent lect. אֲתִיד־הַטֹּרֶה גָּזָן loco M אֲתִיד־הַטֹּרֶה גָּזָן.

b) Totus ideologicus contextus vv. 23-26 categorice clamat in v. 23b agi de *cibo dando* a Jahve per praecedentem poenitentiam *iustis effectis filiis Sion*, et non de doctore iustitiae. Argumentum vv. 23-26 est enim: cibus – abundantia – prosperitas.

c) Facile intelligitur, quomodo in describendo commutari potuerit primigenia lectio אֲתִיד־הַטֹּרֶה גָּזָן cum graphice simillima hodierna lectione „את־הַטֹּרֶה גָּזָן“.

In v. 23c legimus cum 34 MSS loco M טֹרֶה expressionem יֹרֶה. Usus expressionis טֹרֶה in significatione: *imber matutinus* non est enim tam certus. Utique significat autem יֹרֶה imber matutinum.

„יֹרֶה“ – *imber matutinus* erat imber *autumnalis*, qui in Palaestina mensibus Octobri et Novembri iactâ iam semente terram irrigabat et efficiebat, ut frumentum crescere inciperet. – „טַלְכּוֹשׁ“ – *imber serotinus* erat imber *vernus*, qui in Palaestina mensibus Martio et Aprili segetes ad maturitatem provehebat (conf. Hoš 6<sup>3</sup>, Jer 3<sup>3</sup>, 5<sup>24</sup>, Dtn 11<sup>14</sup>).

In v. 23c loco M „בְּרָאָשׁוֹן“ legendum est cuni G, S, V „כִּרְאָשׁוֹן“ vel „כִּרְאָשׁוֹנָה“ et vertendum „sicut prius“. V vertit minus accurate „sicut in principio“.

Copulam ՚ positam initio v. 23a vertimus sensu adversatio: vero.

**24.** Superabundantes erunt fructus imbre autumnali et verno irrigatae terrae: *Implebuntur areae frumento, redundabunt torcularia musto et oleo novo.*

In v. 23b occurens expressio „מִירֹשׁ וַיֵּצֶר“ est vertenda „musto et oleo novo“. Minus accurate vertit V: vino et oleo.

**25.** Tam superabundantes erunt novi fructus, ut damna, quae inflixerunt agmina locustarum tempore ingentis, in c. 1 descriptae plagae, plene reparantur: *Et restituam vobis annos, quos comedit locusta insidians, locusta lignens, locusta praedans et locusta abscidens, fortitudo mea magna, quam misi in vos.*

In v. 25a occurrens expressio „את־השָׁנִים – annos“ est sumenda *indeterminate* pro anno uno – pro tempore ingentis, in c. 1 descriptae plagae. Non assentimur verbis Marti-i scribentis (l. c. p. 134): „Der Plural **הָשָׁנִים**, die Jahre, zeigt, dass sich die Heuschreckenplage über mehr als ein einziges Jahr erstreckte“.

Quoad in v. 25b occurrentia nomina locustarum: **הַיְלָקָה, הָאֲרֹבָּה, הַגְּזָם, הַחֲסִיל**, lege adnotationes nostras ad v. Jo 14.

In v. 25c nominat Jahve signanter agmina locustarum „fortitudinem suam magnam“. Usus est enim his agminibus locustarum ad sua sanctissima consilia exsequenda et ad probandum se esse summum Dominum omnium.

**26-27.** Superabundantes erunt fructus, quos dabit Jahve vere poenitentibus et propterea iustificatis habitatoribus Juda, – sic audivimus in vv. 24 et 25. – – Et vv. 26 et 27 complendo pergunt: Rebus sic stantibus habitatores Juda comedent vescentes et saturabuntur, grati ob miram benignitatem Jahve glorificabunt nomen Jahve, qui fecit miracula cum eis, scient et agnoscent Jahven esse in medio Israelis, solum Jahven et nullum alium esse Deum ipsum, – – et populus Juda, si perseveraverit in factâ poenitentiâ et iustitiâ, non confundetur amplius in aeternum. (V. 26) *Comedetis vescentes et saturabimini, glorificabitis nomen Jahve Dei vestri, qui fecit vobiscum miracula, et non confundetur populus meus in aeternum.* (V. 27) *Et scietis me esse in medio Israelis, me esse Jahven Deum vestrum et non esse alium. Et non confundetur populus meus in aeternum.*

Versum 26d putant nonnulli esse posterius additamentum, esse nihil aliud

ac repetitionem v. 27d, reassumptam ex v. 27. Nos non ita. Nos pariter sonantes vv. 26d et 27d: „Et non confundetur populus meus in aeternum“ putamus esse perpulchram poeticam repetitionem, quâ poeta – propheta cum emphasi effere voluit adeo gravem promissionem Jahve: Populus Juda, si perseveraverit in factâ poenitentiâ et iustitiâ, non confundetur, i. e. non affligetur amplius a Jahve in aeternum.

In v. 27d legunt G adhuc particulam ἔτι.

In vv. 26d et 27d habes in phrasi „עַמְּךָ לֹא יִבְשֶׂא – et non confundetur (ad verbum: et non confundentur) populus meus“ exemplum constructionis κατὰ σύνεσιν.

De vv. 26bc, ubi propheta apparenter interrumpit directam orationem Jahve et inducit seipsum loquentem ore Jahve, valet idem, quod diximus superius de vv. 21-24.

\*

Vv. 2<sub>12</sub>.13 citat Catechismus Romanus II 5, 26, 27.

Vv. 2<sub>12</sub>.14 occurunt tamquam Antiphona in impositione Cinerum.

Vv. 2<sub>12</sub>.13 occurunt tamquam Capitulum ad Tertiam in feriis Quadragesimae, vv. 2<sub>13</sub>.17 occurunt in Responsoriis in Dominica 1 Quadragesimae et in feriis intra hebdomadam 1 Quadragesimae.

Vv. 2<sub>12</sub>-19 legit Ecclesia tamquam epistolam missae in feria 4 Cinerum, vv. 2<sub>23</sub>-27 tamquam epistolam missae in feria 6 Quattuor Temporum Pentecostes.

## CAPUT III.

Modo magnifico describit propheta – poeta in c. 3, in exstasim raptus et spiritu propheticō illustratus, futuram periodum messianicam.

1. Et erit post haec :

Effundam spiritum meum super omnem carnem  
et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae,  
senes vestri somnia somniabunt,  
iuvenes vestri visiones videbunt.

2. Immo etiam super servos et ancillas  
diebus illis effundam spiritum meum.

3. Et dabo prodigia in coelo et in terra :  
sanguinem, ignem et columnas fumi.

4. Sol convertetur in tenebras,  
luna in sanguinem  
coram adventu magni et terribilis diei Jahve.

5. Et erit :

Omnis, qui invocaverit nomen Jahve, salvabitur;  
in monte Sion et in Jerusalem erit enim salvatio,  
– prouti dixit Jahve – ,  
et in profugis, quos Jahve vocaverit.

## ADNOTATIONES

M c. 31–5 legimus in V, G sub vv. 228–32.

**1. Et erit post haec: Effundam spiritum meum super omnem carnem et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, senes vestri somnia somniabunt, iuvenes vestri visiones videbunt.**

V. 1a: „Et erit post haec“, i. e. post praecedentia, post ea, quae dicta sunt in vv. 221–27, Est autem in vv. 221–27 descriptum novum futurum felix tempus abundantiae et prosperitatis, quod reconciliatus Jahve secundum verbum prophetae mittet vere poenitenti populo Juda. Secundum versum 1a hoc novum futurum felix tempus abundantiae et prosperitatis, descriptum in vv. 221–27, praecedet *futuram periodum messianicam*, de qua loquuntur vv. 31b–5, et constituet tempus praeparationis cuiusdam ad periodum messianicam.

Vv. 1bcde: Prima res, quae quasimodo inaugurabit periodum messianicam, erit effusio spiritus Jahve-Dei super omnem carnem, super filios et filias, senes et iuvenes Juda: „Effundam spiritum meum super omnem carnem et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, senes vestri somnia somniabunt, iuvenes vestri visiones videbunt.“ Effusio spiritus Jahve periodo messianica erit *illimitata – universalis* (super omnem carnem, i. e. super omnes homines!), manifestabitur charismatibus, ex quibus per modum exempli enumeraunt: prophetia, somnia, visiones. – Multi recentiores critici vident in effusione spiritus Jahve, commemoratâ in vv. 1bcde et 2, signum et argumentum posterioris – postexsilicae originis libri Joelis. Sic Marti scribit (l. c. p. 135): „Die Geistesausgiessung im Sinne von bleibender Ausrüstung mit dem Geiste Gottes kennt erst die spätere Zeit“ (nempe tempus postexsilicum). Nos non possumus assentiri his recentioribus criticis ex sequentibus rationibus:

*a)* Indubitanter novit tempus *anteexsilicum* effusionem spiritus Jahve-Dei cum super totum populum vel totam aliquam communitatem (legas Is 32<sub>15</sub>, 44<sub>3</sub>!) tum super certas singulas personas (legas Is 12 – 9!).

*b)* Aeque certum et indubium est tempus *anteexsilicum* bene novisse charismata ex effusione spiritus Jahve resultantia: prophetiam, visiones et somnia (legas Num 11<sub>29</sub>, 12<sub>6</sub>, Is 11, cogites deinde omnes prophetas et integras scholas propheticas tempore a Moyse usque ad exsilium Babylonicum existentes!).

*c)* Si effusionem spiritus Jahve-Dei super homines novit *etiam* tempus exsilicum (vide Ez 36<sub>26</sub>. 27, 39<sub>29</sub>) et postexsilicum (vide Zach 12<sub>10</sub>), tunc ex hoc facto sequitur solummodo haec unice recta conclusio: *Jahve-Deus cum tem-*

*pore anteexsilico tum tempore exsilico et postexsilico promittebat ore prophetarum effusionem spiritus sui.*

Proinde ex in vv. Jo 31bcde. 2 commemoratâ effusione spiritus Jahve nullatenus concludi potest postexsilica origo libri Joelis. Tempus originis libri Joelis eruitur ex aliis in libro Joelis occurrentibus signis, quae signa multo potius anteexsilicam originem libri Joelis suadent. Sed de hac re alio loco!

**2.** Tam universalis et illimitata erit effusio spiritus Jahve, ut non solum cives regni Juda, sed etiam apud Judaeos vivens classis servorum, quanı constituebant *alienigeni* servi et *alienigenae* ancillae, fiat particeps huius effusionis spiritus Jahve: *Immo etiam super servos et ancillas diebus illis effundam spiritum meum.*

Relatio vv. 1bcde, 2 ad invicem est haec: V. 1b effert cum emphasi effusionem spiritus Jahve super omnem carnem, i.e. super totum genus humanum. Vv. 1cde, 2a enumerant nonnullas tantum partes – fractiones generis humani, quae, – uti ex natura rei patet – , erunt participes huius effusionis spiritus Jahve, et quidem commemorat v 1c filios et filias Juda, v. 1d senes Juda, v 1e iuvenes Juda, v. 2a apud cives regni Juda viventem classem alienigenorum servorum. Non possumus propterea assentiri verbis Marti-i scribentis (l. c. p. 135, 136): „Die Geistesausgiessung erstreckt sich עַל־כָּל־בָּשָׂר über alles Fleisch, ein Ausdruck, der hier – – – notwendigerweise auf Israel einzuschränken ist, da in der folgenden Spezifizierung von כָּל־בָּשָׂר nur von Israeliten die Rede ist.“ In v. 2a enumerati *alienigeni* servi et *alienigenae* ancillae certe non erant Israelitae.

In a versu 2a commemoratâ, apud cives regni Juda vivente classe alienigenorum servorum videmus testimonium confirmans *anteexsilicam originem* libri Joelis. Cur? Solumnodo tempore ante exsiliū Babylonīcum (a. 929 – 587 a. Chr.), quando regnum Juda florebat, habebant – testibus libris V. T. hoc tempus describentibus – nobiles et divites familiae Juda numerosos alienigenos servos. Post eversionem regni Juda (a. 587 a. Ch.) nobiles et divites familiae Juda, orbatae omnibus divitiis et commodis vitae cotidianae (servis etc.), transportatae sunt in Babyloniam. A. 537 a. Chr. et postea e Babylonia in terram Juda reduces familiae Juda vivebant nunc in terra patria in conditione plerumque misera et deplorabili. Pleno iure possumus asseverare has reversas familias Juda saltem primis duobus saeculis post exsiliū Babylonīcum, i. e. circiter ab a. 537 usque ad a. 400 a. Chr., non factas esse adeo divites et potentes sicut prius ante exsiliū Babylonīcum, non habuisse ergo numerosos servos sicut prius ante exsiliū Babylonīcum. Si ergo pro-

pheta Joel facit in v. 2a mentionem apud cives Juda viventis classis servorum, videmus in hac re indirectum testimonium anteexsilicae originis libri Joelis. In suis vaticiniis certe usus est propheta Joel *existentibus conditionibus sui temporis tamquam substratis*, quibus superaedificavit suum modum loquendi.

Falso et sine sufficienti ratione videt Marti in servis et ancillis v. 2a in servitutem lapsos Israelitas sribens (l. c. p. 136): „Die Knechte und Mägde sint nämlich in Sklaverei geratene Israeliten.“

V. 2a: Copulas „בָּנִים“ vertimus „immo etiam“; „יְהִי“ habet ibi sensum *gradationis*.

**3·4.** Altera res, quae denotabit periodum messianicam et quae res constituet insimul conclusionem periodi messianicae, – propheta appellat in v. 4c hanc conclusionem periodi messianicae magnum et terribilem diem Jahve –, erunt prodigia in caelo et in terra: prodigia in terra: sanguis, ignis et columnae fumi; prodigia in caelo: sol convertetur in tenebras, luna in sanguinem. (V. 3) *Et dabo prodigia in caelo et in terra: sanguinem, ignem et columnas fumi.* (V. 4) *Sol convertetur in tenebras, luna in sanguinem coram adventu magni et terribilis diei Jahve.*

**5.** Periodus messianica concludetur magno et terribili die Jahve. Hunc magnum et terribilem diem Jahve comitabuntur horrenda prodigia in caelo et in terra. Sic locutus est propheta in antecedentibus vv. 3–4. – In v. 5 respondet propheta ad quaestionem, quis et ubi salvari possit hoc magno et terribili die Jahve. *Et erit: Omnis, qui invocaverit nomen Jahve, salvabitur; in monte Sion et in Jerusalem erit enim salvatio, – prouti dixit Jahve –, et in profugis, quos Jahve vocaverit.*

a) Salvabuntur omnes, qui tota mente et toto cordis affectu invocaverint nomen Jahve, i. e. qui fuerint veri cultores Jahve.

b) Locus salvationis quasi ordinarius et legitimus erit Jerusalem cum monte Sion.

c) Modo extraordinario salvabuntur etiam illi profugi, quos Jahve vocaverit.

V. 5e: G<sup>BA</sup> legunt loco M „יְבָשֶׁרִידִים“ – et in profugis“ expressionem „אֲזַי εὐαγγελιζόμενοι (οἱ μὲν πρεσβύτεροι)“ Oort proponit loco M „יְבָשֶׁרִידִים“ lectionem „בְּמַבְשָׁרִים (in evangelizantibus)“. Nos retinemus lectionem M tamquam primigeniam et unice quadrantem in ideologicum contextum.

Nonnulli critici putant versum 4 esse posterius additamentum. Hoc prorsus falsum esse patet ex iis, quae hucusque diximus in nostris adnotationibus ad vv. 4 et 5. Versus 4 reprezentat enim suo argumento necessarium

ideologicum complementum vv. 3 et 5 et necessarium, nullo modo elidendum ideologicum pontem inter v. 3 et v. 5.

\*

Nostro c. 3 contineri vaticinium spectans ad periodum messianicam apud omnes theologos catholicos res certa et probata est. Rationes sunt sequentes:

a) Authentica interpretatio ipsius principis apostolorum Petri, facta secundum narrationem Act 2<sub>16</sub>–2<sub>1</sub> primo christiano festo Pentecostes, declarat manifeste vv. Jo 3<sub>1</sub>–5<sub>b</sub> referri et spectare ad periodum messianicam. Illâ magnâ effusione Spiritus S., descriptâ in Act c. 2, nata est Ecclesia Christi.

b) Ipsa phrasis v. Jo 3<sub>1a</sub> „וְהִיא אַחֲרֵיכֶם – et erit post haec“, phrasis denotans aliquod tempus futurum, aequivalet quoad sensum phrasi „et erit in novissimis diebus“, adhibitae a s. Petro in Act 2<sub>17</sub>. Phrasin v. Act 2<sub>17</sub> „et erit in novissimis diebus“ referri autem od periodum messianicam patet ex verbis s. Petri prolatis in Act 2<sub>16</sub>. 17.

c) Accedit, quod etiam prophetae Isaias, Ezechiel et Zacharias effusionem spiritus divini semper attribuunt *periodo messianicae* (conf. Is 1<sub>2</sub>–9, 32<sub>15</sub>, 44<sub>3</sub>, Ez 36<sub>26</sub>, 27, 39<sub>29</sub>, Zach 12<sub>10</sub>).

Variae atque variae sunt explicationes veterum et recentiorum exegetarum respicientes vaticinium Joelis prolatum in nostro capite 3. Sic e. gr. nonnulli veteres (s. Ephraemus, Theodorus Mopsuestenus, Pseudo-Rufinus, Calmet) putant vaticinium effusionis spiritus divini, enarratum in Jo 3<sub>1</sub>–2, quoad suam impletionem spectare et referri primo ordine vel ad tempus Ezechiae regis et vitae theocraticae pietatisque eo tempore restorationem, vel ad divinam in reditu babylonico protectionem. — Praedicta in vv. Jo 3<sub>3</sub>. 4 prodigia in caelo et in terra censem s. Hieronymus accidisse in morte Christi. — Alii iterum affirmant praedicta in vv. Jo 3<sub>3</sub>. 4 prodigia completa esse in morte Christi et in eversione urbis Jerusalem. — Secundum Reinke-um (Messian. Weissagungen III 153-181) et Trochon-um praedicta in vv. Jo 3<sub>3</sub>. 4 prodigia innuunt omnia iudicia in Dei inimicos per saeculorum decursum exercenda. — Alii (Theodoreetus Cyrensis, Rupertus Tuitiensis, Ribeira, a Lapide, Sa Emmanuel, Mariana, Menochius) referunt dicta in vv. Jo 3<sub>3</sub>–4 immediate et directe ad ultimum iudicium. — Alii aliter! (Legas Knabenbauer-Hagen, l. c. p. 273, 274!). —

*Nostra sobria et – uti putamus – unice recta* (quia nullam vim infert) explicatio capitinis Jo 3 est haec:

Caput 3 libri Joelis continet vaticinium spectans periodum messianicam.

Propheta, in exstasim raptus et spiritu prophetico illustratus, delineat in 31–5 per summa capita periodum messianicam, i. e. describit historiam Ecclesiae Christi ab eius incunabulis usque ad finem mundi. Periodus enim messianica nihil aliud est ac tempus Ecclesiae Christi, fundatae primo christiano festo Pentecostes et duraturae usque ad finem mundi. Ab incunabulis Ecclesiae Christi, i. e. a primo christiano festo Pentecostes, quo Spiritus S. descendit super apostolos, effundebat, effundit et usque ad finem mundi effundet Deus spiritum suum, i. e. supernaturales morte Christi promeritas gratias, super totum genus humanum sine discrimine aetatis, sexus, conditionis, nationis. En pulcherrima explicatio et impletio vv. Jo 31–2!! – In fine periodi messianicae, i. e. in fine mundi, quando finietur tempus terrestris regni Ecclesiae Christi, erunt prodigia in caelo et in terra. Prodigia in terra: sanguis, ignis et columnae fumi, i. e. bella, caedes, persecutioes et conflagrationes! Prodigia in caelis: sol convertetur in tenebras, luna in sanguinem, i. e. in caelo quoque stellifero erunt magnae perturbationes! De his prodigiis, quae in fine mundi et insimul in fine periodi messianicae erunt in caelo et in terra, loquuntur etiam libri N. T.: Math c. 24, Marc c. 13, Luc c. 21 (confer et lege, quae de prodigiis in caelo invenies in Am 89, Is 1310, 344, Ez 327s.). Apparentibus in fine periodi messianicae et insimul in fine mundi his prodigiis in caelo et in terra iam instat *magnus et teribilis dies Jahve*, i. e. iam instat *iudicium Dei universale*. En pulcherrima explicatio et impletio vv. Jo 33–4!! – Et v. Jo 35 praedicit, quis in fine periodi messianicae et insimul in fine mundi, instante magno et terribili die Jahve, i. e. instante iudicio Dei universalis, salvus futurus sit. Et quidem salvabuntur instanti iudicio Dei universalis omnes veri cultores Dei: a) modo ordinario salvabuntur ii, qui erunt tunc in monte Sion et in Jerusalem, i. e. in sinu verae Ecclesiae Christi; b) modo extraordinario salvabuntur tunc etiam profugi, quos Jahve vocaverit, i. e. omnes ii Deum sincera mente quarentes et colentes, qui sine propria culpa sunt extra veram Ecclesiam Christi. En pulcherrima explicatio et impletio v. Jo 35!

De vv. Jo 34c et 35, ubi propheta apparenter interrumpit directam orationem Jahve et introducit seipsum loquentem, valet idem, quod diximus superius de vv. Jo 221–24.

\*

Vv. 31–5 legit Ecclesia tamquam epistolam missae in sabbato Quattuor Temporuin Pentecostes, v. 35 utitur Ecclesia tamquam Antiphona in festo ss. Nominis Jesu.

## CAPUT IV.

Periodo messianica iudicabit Jahve in valle Jehošafat (Josaphat) omnes inimicas nationes Sionis (41—3).

1. Nam ecce, diebus illis et tempore illo fiet,  
ut convertam sortem Juda et Jerusalem.
2. Congregabo omnes nationes,  
deducam eas in vallem Jehošafat,  
disceptabo ibi cum eis super populo meo et hereditate mea  
Israel,  
quia disperserunt eos in nationibus  
et terram meam diviserunt.
3. Super populum meum miserunt sortem,  
dederunt puerum pro meretrice,  
puellam vendiderunt vino et biberunt.
4. Et ultra – quid estis mihi vos,  
Tyre et Sidon et omnis regio Philisthaeae?  
Numquid retributionem reddetis mihi?  
Et si retributionem reddideritis mihi,  
citissime redire faciam retributionem vestram in caput  
vestrum.
5. Argentum enim meum et aurum meum tulistis  
et optimas res pretiosas meas intulistis in delubra vestra.
6. Filios Juda et filios Jerusalem vendidistis filiis Jevanim,  
ut ita amoveretis eos longe a finibus eorum.

7. Ecce, ego suscitabo eos de loco,  
in quem vendidistis eos,  
et redire faciam retributionem vestram in caput vestrum.

8. Et vendam filios vestros et filias vestras in manum filiorum  
Juda  
et vendent eos Sabaeis, nationi longinquae.  
Jahve enim locutus est.

Periodo messianica capiet autem Jahve ultionem etiam de omnibus ceteris finitimus nationibus, quas iudicabit in valle Jehošafat (49–16).

9. Proclamate hoc in nationibus !  
Sanctificate bellum !  
Suscitate robustos !  
Accedant – ascendant omnes viri bellatores !

10. Concideite aratra vestra in gladios,  
falces vinitorias vestras in lanceas,  
imbecillis dicat :  
Rubustus ego sum !

11. Accurrite in auxilium et venite omnes nationes ex circuitu !  
Congregatae sunt huc !  
Tranquillitas, o Jahve, (sunt) robusti Tui !

12. Consurgant et ascendant nationes in vallem Jehošafat,  
sedebo enim ibi  
ad iudicandas omnes nationes ex circuitu !

13. Mittite falcem,  
quoniam maturavit messis !  
Venite, calcate,

quoniam plenum est tolcurar !  
Redundant vasa torcularis,  
multiplicata est enim malitia earum.

14. Tumultuans multitudo, tumultuans multitudo in valle decisionis !

Prope est enim dies Jahve in valle decisionis.

15. Sol et luna obtenebrabuntur,  
stellae retrahent splendorem suum.

16. Et Jahve de Sion rugiet  
et de Jerusalem dabit vocem suam  
et contremiscent caeli et terra ;  
populo suo autem (erit) Jahve refugium  
et arx montana filiis Israel.

Post per horribilia prodigia in caelo et in terra et per terribilem diem Jahve conclusam periodum messianicam adveniet populo Jahve nova, in aeternum duratura periodus pacis et beatitudinis, qua periodo replebit Jahve terram populi sui omnimoda benedictione et regnabit de Sion in sempiternum populo suo (417—21).

17. Et scietis me esse Jahven Deum vestrum,  
habitantem in Sion, monte sanctitatis meae ;  
et Jerusalem erit sancta  
et alieni non transibunt per eam amplius.

18. Et erit die illo :  
Montes stillabunt mustum,  
colles fluent lacte,  
omnes rivi Juda ducent aquas,  
fons egredietur de domo Jahve  
et irrigabit torrentem acaciarum.

19. Aegyptus in solitudinem erit  
et Edom in desertum solitudinis erit  
propter scelus erga filios Juda,  
quoniam effuderunt sanguinem innocentem in terra sua.
20. Et Juda in aeternum permanebit  
et Jerusalem in generationem et generationem.
21. Et sanguinem eorum sacrosanctum habebo,  
quem non sacrosanctum habui.  
Et Jahve in Sion residebit.

## ADNOTATIONES

M c. 4<sub>1</sub>–2<sub>1</sub> legimus in V, G sub c. 3<sub>1</sub>–2<sub>1</sub>.

Vv. 4<sub>1</sub>–16 cohaerent suo arguimento arctissime cum praecedenti c. 3<sub>1</sub>–5. Utraque pars, 3<sub>1</sub>–5 et 4<sub>1</sub>–16, delineat periodum messianicam. C. 3 memorat in vv. 3<sub>1</sub>–2 periodo messianica eventuram effusionem spiritus Jahve et in vv. 3<sub>3</sub>–5 describit ultimam phasin, i. e. finem periodi messianicae. Vv. 4<sub>1</sub>–16 depingunt futuram poenam – ultionem, quam sumet periodo messianicâ iudex Jahve primum de singulis hostibus populi sui et deinde, terribili die Jahve, exercito in valle decisionis, de omnibus hostibus populi sui. Argumento vv. 3<sub>1</sub>–5 et 4<sub>1</sub>–16 ad invicem comparato et suppleto obtinemus demum integrum imaginem futurae periodi messianicae obversantis menti prophetae Joelis in vv. 3<sub>1</sub>–4<sub>16</sub>. – Integra imago periodi messianicae secundum Joelem est haec: Periodo messianicâ effundet Jahve spiritum suum super omnem carnem, humiliabit et puniet hostes populi sui, instaurabit novum regnum suum in terra cum sede in Sion; denique in fine saeculorum (in fine mundi) concludetur periodus messianica in terra prodigiis in caelo et in terra, quae prodigia comitabuntur terribilem diem Jahve, exercitum in valle decisionis (prodigia in caelo et in terra necnon terribilis dies Jahve describuntur in 3<sub>3</sub>–5 et 4<sub>12</sub>–16). – Unicuique sensato patet: Omnia, quae de periodo messianicâ dicta sunt in 3<sub>1</sub>–5 et 4<sub>1</sub>–16, vel iam impleta sunt vel implentur vel adhuc implebuntur in regno Christi in terra, i. e. in Ecclesia Christi; certe Sion est quasi symbolum et figura spiritualis novae theocracy exsistens in Ecclesia Christi.

**1.** *Nam ecce, diebus illis et tempore illo fiet, ut convertam sortem Juda et Jerusalem.* „Diebus illis et tempore illo“, i. e. periodo messianicâ, fiet, ut convertat, i. e. in melius mutet Jahve sortem Juda et Jerusalem.

In v. 1b occurrens vox נָשַׁר introducit propositionem consecutivam, descriptentem subiectum, et est propterea vertenda sensu consecutivo: „ut“.

In v. 1b occurrens expressio שְׁבוֹת non denotat ibi captivitatem vel exsilium, sed „sortem – conditionem – (germ.) Schicksalswendung“ et est derivanda a verbo שִׁבֵּב (vertere) [vide Gesenius-Buhl, Hebr. und aram. Handwörterbuch<sup>16</sup>, pag. 801]. Phrasis „שִׁבֵּב אֶת־שְׁבוֹת“ – convertere sortem “significat ibi idem ac „miseram conditionem in meliorem mutare, miseriam avertere – sanare“. Confer eandem phrasin in Jb 4210, Ez 1653, Hoš 611, confer etiam Am 9<sub>14a</sub>! Propterea perperam volunt nonnulli recentiores videre in expressione

v. 1b שׁבוֹת vestigium quoddam exsilicae et postexsilicae originis libri Joel.

In v. 1b pro M אָשׁוֹב est legendum cum Q, אָשִׁיב.

**2.** Periodo messianicâ, quâ Jahve in meliorem mutabit tristem sortem – conditionem Juda et Jerusalem, congregabit Jahve omnes nationes, deducet eas in vallem Jehošafat et disceptabit ibi cum eis super populo suo et super hereditate sua Israel. Cur? Hae nationes disperserunt populum eius et hereditatem eius Israel in nationibus et diviserunt terram eius (terram Jahve). *Congregabo omnes nationes, deducam eas in vallem Jehošafat, disceptabo ibi cum eis super populo meo et hereditate mea Israel, quia disperserunt eos in nationibus et terram meam diviserunt.*

V. 2a: Expressione אֶת-כָּל־הַגּוֹיִם „omnes nationes“ utitur ibi propheta non sensu *absolute* universalis, sed solummodo sensu *relative* universalis; propheta habet in mente (prouti patet ex vv. 2de) omnes inimicas finitimas (magnas et parvas) nationes, quae eius populo iniuriam et malum intulerunt, et hae nationes repraesentant in mente prophetae quasimodo nationes totius mundi. Vide infra adnotationes nostras ad v. 11!

V. 2b: „אֶל־עַמְקָה הַשְׁפֵּט – in vallem Jehošafat“. Secundum vv. 42. 11. 12 congregabit Jahve omnes finitimas nationes in valle Jehošafat, ut ibi ad iudicium super has nationes sedeat. Haec vallis appellatur in vv. 4<sub>14ab</sub> etiam „vallis decisionis – עַמְקָה הַחֲרִיצָה“. Oritur quaestio, ubi fuerit haec vallis Jehošafat (vallis Josaphat). Vallis Jehošafat nullibi in sacris litteris fit mentio. Josephus Flavius, qui regionem urbis Jerusalem accurate describit, penitus ignorat vallem Jehošafat. Demum apud Eusebium (Onomasticon) legimus haec duo ab invicem discrepantia testimonia de valle Josaphat: a) „Vallis Josaphat est inter Jerusalem et montem Oliveti“ (l. c. 118, 18s.), b) „Vallis Ennom iuxta Jerusalem vocatur usque nunc vallis Josaphat“ (l. c. 170, 8 – 10). Post Eusebium *Itinera hierosolymitana* passim nominant vallem Josaphat illam partem vallis Cedron, quae separat urbem Jerusalem a monte Oliveti. Multi theologi aevi novi (Ribeira, Sanctius, Sa, a Lapide, Mariana, Menochius, Tirinus, Gordon) sustinent quidem sententiam ultimum iudicium fore celebrandum prope Jerusalem in valle Josaphat, ad quam Christus descendat cum angelis, sed veteres theologi hanc sententiam reiecerunt (sic e. gr. scribit s. Cyrillus Alexandrinus: „frivola et anilia sunt, quae apud Judaeos circumferuntur, olim in valle Josaphat, ubi mortui in vitam redierint, Deum de omnibus iudicium habiturum“ – – –). Verum quidem est ex perfectis et ad invicem comparatis locis V. T.: Is 10<sub>12</sub>, 666, Ez 38s., Dn 11<sub>45</sub>, Zach 9<sub>14–16</sub>, 12<sub>1–6</sub> elucere iudicium Dei universale alicubi prope Jerusalem ex-

spectatum esse, sed de valle Josaphat tamquam de loco futuri universalis iudicii Dei nullibi in V. T., praeter apud Joelem c. 4, sermo fit. – Ubi ergo fuit haec vallis Jehošafat (Josaphat), cuius mentionem Joel facit? – Omnibus perpensis pro certo habemus „vallem Jehošafat – תְּמִימָן יְהוֹשָׁפָט“ in vv. Jo 42b. 12a esse *nomen allegoricum et locutionem tropicam*. Vallis Jehošafat non denotat in vv. Jo 42b. 12a aliquam vallem prope Jerusalem, sed est locutio tropica ad exprimendum iudicium Dei in omnes finitimas gentes regni Juda exercendum. Patet hoc: *a) ex ipso nomine*: תְּמִימָן יְהוֹשָׁפָט – vallis Jehošafat = *vallis Jahve iudicat*; *b) ex altera denominatione huius vallis tamquam „תְּמִימָן הַחֲרֵץ – vallis decisionis“* in vv. 41<sub>4ab</sub>, quâ denominatione clare innuitur agi de aliqua judiciali decisione, de aliquo iudicio ferendo; *c) ex ea circumstantia, quod non appareat, quomodo omnes finitimae, regno Juda inimicæ nationes in una valle congregari et puniri possint, prouti hoc affirmat noster textus 42–16, si *verbotenus* explicatur et intelligitur.* Non subscribimus etiam opinioni eorum, qui putant menti prophetae Joelis in denominanda valle Josaphat (Jehošafat) obversatam esse illam vallem, in qua rex Juda Josaphat magnam victoriam retulit de Moabitis, Ammonitis et filiis Seir (conf. 2 Par 20<sub>16–29</sub>). Nam haec vallis obtinuit nomen „vallis Benedictionis – תְּמִימָן הַבְּרָכָה“ (conf. 2 Par 20<sub>26</sub>) et non nomen „vallis Jehošafat“. (In 2 Par 20<sub>26</sub> commemorata vallis Benedictionis est hodierna prope Thecue sita vallis Wâdi Bereikût.)

Concedimus autem, immo affirmamus: *a) In adhibito a propheta Joele nomine „vallis Jehošafat (Josaphat)“ latet praeter tropicam locutionem aliqua felicissima allusio; b) aliqua felicissima allusio latet etiam in omnibus iis, quae de hac valle Josaphat et de periodo messianica in vv. 42–16 dicuntur; c) ex his felicissimis allusionibus possumus saltem approximative definire tempus propheticae activitatis Joelis et tempus originis libri Joel.* Certe res maximi momenti. Recolas, quae sumus, quae sequuntur!

Ex argumento enarrato in 41–21 excitant nostram attentionem praeprimis haec 4 puncta: 1. Locus, ubi Jahve periodo messianicâ iudicabit nationes, appellatur allegorice et tropice „vallis Jehošafat (Josaphat)“ [conf. 42b. 12a]. – 2. In hac valle congregabuntur ad iudicium omnes illae finitimae nationes (conf. 41<sub>1a. 12c</sub>: „nationes ex circuitu“), quae populum Juda et hereditatem Israel (conf. 42c) *disperserunt in nationibus* (conf. 42d), *terram Jahve divisierunt* (conf. 42e) *et cum populo Jahve miserrime egerunt* (conf. 43). – 3. Congregabuntur in valle Jehošafat ad iudicium habitatores urbium phoeniciarum *Tyri et Sidonis* necnon habitatores *regionis Philisthaeae* (conf. 44b), quia